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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem „Erotika a sex v reklamě“. Zaměřuje se především na využití

erotických a sexuálních motivů u propagace netradičního produktu. Hlavním cílem je zjiš-

tění, jak spotřebitelé vnímají využití erotiky a sexu v reklamě a jaký vliv mají tyto reklamy

na jejich nákupní chování. Práce analyzuje rozdílné vnímání této problematiky mezi muži a

ženami.

V teoretické části je definována samotná reklama, popis její historie, formy a funkce. Dále

pokračuje vymezením reklamních apelů a využití erotiky a sexu jako reklamního apelu s vý-

pisem produktů erotických reklam. Praktická část obsahuje analýzu a vyhodnocení výsledků

dvou kvalitativních šetření ve formě focus group a jednoho kvantitativního šetření ve formě

elektronického dotazníku.

Klíčová slova: reklama, reklamní apely, erotika, sex, pornografie, erotický symbol, nahota,

nahé tělo, etika, právo

ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with the topic “Erotica and sex in advertising”. Above all it

focuses on the use of erotic and sexual motive in advertising on non-traditional product. Aim

of this thesis is to find out how consumer perceive the use of erotica and sex in advertising

and if it has an impact on their purchasing behaviour. The thesis also analyses the difference

between woman’s and man’s perceiving on the erotic and sexual motives in advertising.

The theoretical part defines advertising, its history, forms and function. It continues with

description of the advertising appeals, use of erotica and sex as an advertising appeal and

products of erotic ads. The practical part contains analyse and evaluation of results of two

qualitative research in focus group form and one quantitative research in electronic ques-

tionnaire form.

Keywords: advertising, advertising appeals, erotica, sex, pornography, erotic symbol, nu-

dity, naked body, ethics, law
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ÚVOD

Sex a erotika je ve společnosti z části kontroverzní téma, i když patří mezi přirozené věci

v životě. Proto se také sexuální a erotické motivy začaly využívat v reklamě. Autorka si

těchto motivů všímala, ale nikdy se nad touto tématikou nezamyslela hlouběji, a proto byl

výběr tématu bakalářské práce pro autorku jasný, protože představoval výzvu, která bude

určitě obohacující. Zároveň si během práce autorka uvědomila, že již existuje její vztah k té-

matu, který si však neuvědomovala. I tak si autorka rozšířila nejen své znalosti, ale také

obzory.

Bakalářská práce na téma sex a erotika v reklamě se zaměřuje především na vnímání a efektu

erotických nebo sexuálních motivů v reklamě. Především na spojení těchto motivů u netra-

dičního produktu, které s motivy nesouvisí. Hlavně z toho důvodu, že toto netradiční spojení

se objevuje čím dál častěji v různých formách, a ne každé zpracování je vhodné a dobře

udělané. Vyvolává ve společnosti různé emoce, protože už tak kontroverzní téma jako sex a

erotika je ještě navíc spojené s takovým produktem nebo službou, kde není návaznost.

Cíl práce je zjistit, jak vnímají spotřebitelé reklamy s erotickými nebo sexuálními motivy,

zda existuje rozdílné vnímání mezi muži a ženami a jestli tyto motivy ovlivňují jejich ná-

kupní chování nebo jestli jsou erotické či sexuální motivy pro spotřebitele pohoršující. Dal-

ším cílem je také zjistit, jak vnímají spotřebitelé reklamy s erotickými nebo sexuálními mo-

tivy u netradičních produktů.

Téma sexu a erotiky zaujme pozornost každého, ať už téma vyhledá sám nebo je jemu vy-

staven náhodně, a dokonce i když je pro danou osobu téma pohoršující. Každý má hranice

toho tématu jinde a zároveň si toto téma představuje každý jinak. Proto aby práce obsáhla

co nejvíc toto téma, je rozdělená na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část začíná vymezením základních pojmů spojených s tématem práce, jako je

reklama, také okrajově její historie, protože ta je jinak velmi obsáhlá. Je zde vypsána funkce

reklamy, ale rovněž její typy vzhledem k tomu, kde všude se můžeme s reklamou v dnešní

době setkat. Zároveň jsou zde definovány pojmy jako erotika, sex, sexualita a pornografie

právě z toho důvodu, že každý si pod těmito pojmy představuje něco jiného.

Dále jsou zde reklamní apely, které jsou velmi důležité při tvorbě reklamní kampaně, protože

díky nim je upoutaná pozornost spotřebitele a pomáhají vzbudit ve spotřebitelích zájem o

produkt či službu. Vzhledem k tématu práce je zde zaměření na využití erotiky a sexu jako
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reklamního apelu a kde se nejvíce používá. Příklady, které obsahují obnažené mužské nebo

ženské tělo nebo obojí jsou dále vypsány s ukázkami z praxe s vlastním komentářem au-

torky.

V neposlední řadě je v teoretické části kapitola, která obeznamuje s regulací a samoregulací

reklamy stejně tak jako s právními a etickými aspekty v reklamě.

Závěr teoretické části práce je věnován metodologii práce, kde je identifikován zkoumaný

problém a zvolené výzkumné metody, které pomohou dosáhnout cílů a zodpovězení vý-

zkumných otázek.

Praktická část začíná představením analyzovaných reklamních spotů a obeznámením s po-

zadím kampaní a firem, které se rozhodli pro tento typ propagace. Dále pokračuje uvedením

zvolených metod marketingového výzkumu s jejich zanalyzovanými výsledky, které dosáhla

autorka během šetření. První jsou zanalyzované skupinové rozhovory, kde jsou citace re-

spondentů a následně je interpretace výsledků dotazníkového šetření. Na závěr byly zodpo-

vězeny výzkumné otázky a sepsáno doporučení, které bylo sestaveno na základě výsledků

analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Základní termín, který by měl být v této práci vymezen je bezesporu reklama. Pojem, který

se stal naší každodenní součástí jak ze strany konzumenta obsahu, tak zároveň ze strany

firem či individuálních osob, nabízejících svoje služby. Setkáváme se s ní téměř od probu-

zení do usnutí, a to je důvod, proč je reklama vnímána v dnešní době negativně. Přesto exis-

tují takové, které nás rozesmějí, potěší a okouzlí. Proto každý z nás má svojí oblíbenou i

neoblíbenou nebo zkrátka takovou, která nám utkvěla z nějakého důvodu v paměti.

V této kapitole se však podíváme na to, jak reklamu popisuje odborná literatura, jaká je její

historie, funkce a jaké jsou její formy a typy.

1.1 Definice

Podle slovníku marketingových komunikací (Jurášková, Horňák, 2012, s. 191) pochází

slovo reklama z latinského reclamare, což znamená znovu křičet a často volat. Horňák zde

definuje reklamu jako komunikaci, která má za účel působit na prodej nebo nákup produktů

či služeb, které vyhoví požadavkům výrobce, dodavatele i odběratele. Zároveň slouží jako

informační kanál k nabytí určitých ideí (např.: sociální reklama).

Zajímavé pojetí reklamy má Horáková (1992, s. 266), která píše o reklamě jako o placeném

způsobu, jak můžeme nepřímo ukázat a zpropagovat náš produkt nebo službu, s čímž nám

většinou pomůže reklamní agentura.

Dryer (1990, s. 2) popisuje reklamu nejjednodušším slovním spojením a tím je „přitáhnout

pozornost k něčemu“. Dále však dává další definici „oznámit někomu o něčem“ nebo „in-

formovat někoho o něčem“.

Všechny tři výše zmíněné definice jsou zajímavé pro porovnání, ale určitě si nijak neproti-

řečí naopak se vzájemně doplňují.

1.2 Historie

Reklama konzistentně provází lidskou společnost a bylo to mu tak už ve starověkém Řecku

a Římě. Známou postavou ve středověku byli hlasatelé, kteří nahlas informovali o zboží

místních obchodníků. Ale reklamu jako takovou, jakou dnes známe, se neobjevila do 17.

století, kdy se začaly noviny dostávat do oběhu. Některé tiskoviny, které informovali o sou-

časném tuzemském dění byly občas vydávány už za vlády královny Alžběty I. (16. století).

Tyto tiskoviny byly jedno až dvoustranné, někdy přeskládané, aby vznikly další stránky.
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V půlce 17. století se tak noviny vyskytovaly běžně ve velkých městech Británie. Obchod-

níci potřebovali pravidelně informovat novou „střední třídu“, která byla utvořena na základě

Třicetileté války v Evropě, o cenách, zásobách, importu a exportu. Noviny obsahovali pár

zahraničních novinek, časový harmonogram přepravy (převážně lodní), seznam importů a


[…]


tivní odezvy z obou stran na hojné využití těchto motivů.

Tyto motivy nijak spotřebitele neovlivňují, přikládají spíše váhu recenzím od známých a

dále hodnotí faktory jako jsou cena a kvalita. Ale přiznávají, že si reklamu zapamatují, takže

pokud by bylo zpracování jiné, měli by spotřebitelé pozitivní zkušenost a možná by tak ero-

tické a sexuální motivy mohli ovlivnit jejich nákupní chování.

I přes velkou míru negativních ohlasů, nejsou reklamy s erotikou či sexem pro spotřebitelé

pohoršující, ale například pro muže jsou to nepříjemné situace kvůli otázkám pokládané

dětmi. Ačkoli by se dalo předpokládat, že muži mají k tématice bližší vztah a otázky dětí by

neměly být problém, tak problém zde nemají ženy, i když jsou v reklamách s erotickými či

sexuálními motivy více vyobrazeny ženy. Zajímavostí je, že s touto tématikou byly spojené

také reklamy na léčiva na nemoci intimních partií žen a ani jedna skupina nereagovala pozi-

tivně, i když je to běžná věc jako rýma. Hranice intimity jsou tak opravdu individuální stejně

tak jako představa sexuálních a erotických motivů v reklamě.
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Zjištění, že spojení erotiky a sexu u netradičních produktů neberou spotřebitele pozitivně

nebylo překvapující, protože také z autorčina pohledu je většina těchto reklam špatně zpra-

cována a škodí víc, než udělají užitku. Za to bylo překvapující, jak si spotřebitele uvědomují,

jak velkou moc má sex a erotika v našich životech.

Z těchto důvodů si autorka myslí, že cíle práce dodržela. Musí přesto přiznat, že některé

odpovědi ji velmi překvapily. U skupinových rozhovorů byli muži právě ti, kteří se báli do-

padu erotických reklam na děti a ženy vyvrátily, že by děti mohly takové reklamy pozname-

nat. Zjistila však, že je tyhle postoje jsou individuální a některé spotřebitele by tato proble-

matika ani nenapadla, protože nemají děti. Toto ukazuje, že by se reklamy s erotickým či

sexuálním motivem měly vytvářet s ohledem na děti, pokud se reklama bude vysílat před 22

hodinou (například u netradičních produktů).

Skupinové rozhovory byly naprosto odlišné, ale velmi přínosné. Respondenti neměli pro-

blém rozvést diskuzi, ani na sebe navázat. Autorka tak jen pozorovala a naslouchala různým

názorům, které ji pomohly k rozšíření obzorů. Za obzvlášť překvapující a přínosné infor-

mace považuje autorka příklady respondentů, jak by danou reklamu pozměnili, protože si

uvědomila, že použití erotických a sexuálních motivů není vůbec špatné, jen záleží na zpra-

cování.

Jestli využít erotiku a sex v reklamě je asi stále diskutabilní. Motivy určitě upoutají pozor-

nost, vzbuzují emoce a jsou snadno zapamatovatelné. Ale dle výzkumu se totiž nezdá, že by

to byly motivátory k nákupu produktu či služby.

Některé reklamy využívají motiv opravdu nevhodně až přehnaně a způsobují to, že použití

erotického či sexuálního motivu vypadá lacině, bezmyšlenkovitě či prvoplánově. Tyto re-

klamy by se daly dělat méně vulgárně a ve spojení s humorem by mohly být mnohem efek-

tivnější. Použití erotiky a sexu by pak nebylo bráno tolik negativně. Zároveň by se měla

používat obě pohlaví stejnou mírou, společně, než jen že se vyobrazují všude ženy.

Vytvoření reklamní kampaně je složitý, dlouhý proces, který vyžaduje spoustu úsilí, a tak

vždy bude záležet na celkovém zpracování kampaně v případě využití erotických nebo se-

xuálních motivů. Ale určitě lze jej využít tak, aby byly ohlasy pozitivní, i když se s negativ-

ními ohlasy počítá, neměly by převažovat ty pozitivní.

Tato práce by mohla pomoc všem značkám, které hodlají využít erotický nebo sexuální mo-

tiv do svých reklam, aby se mohly vyhnout zmíněným chybám či stížnostem, které respon-

denti označili.
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PŘÍLOHA 1: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ

• Úvod, představení, seznámení respondentů s výzkumem
o Ahoj/dobrý den, jmenuji se Thi Nam Binh Ninhová, ale všichni mě oslovují

jménem Gabriela. Dělám bakalářskou práci na téma „Sex a erotika v reklamě“,
kdy se zaměřuji na reklamy s erotickým motivem na netradiční produkt. Dnes
Ti/Vám pustím 3 reklamní spoty, pak Vám položím pár otázek a naši diskuzi v
rámci výzkumu budu nahrávat.

• Jak vnímáte erotiku, myslím tím veřejně viditelnou např.: časopisy, TV a jak ji vnímáte
v reklamě?

• Vybaví se Vám nějaká reklama s erotickým/sexuálním motivem? Proč vám utkvěla
v paměti?

• Otázky po spuštění spotu
o Znáte tuto reklamu? Odkud?
o Jak na Vás reklama působila? Jak ji vnímáte? Co si o ní myslíte? Proč?
o Je erotický motiv použit adekvátním způsobem?
o Zakoupili byste produkt na základě této reklamy?

• Je využití erotiky v reklamě pro spotřebitele pohoršující?

• Jak vnímáte erotiku v reklamě u netradičního produktu?
• Ovlivňují erotické a sexuální motivy v reklamě Vaše rozhodnutí o nákupu?

PŘÍLOHA 2: TIŠTĚNÁ VERZE ELEKTRONICKÉHO DOTAZNÍKU
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PŘÍLOHA 3 – GRAFICKÉ VÝSLEDKY ELEKTRONICKÉHO

DOTAZNÍKU
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