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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.05 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Záverečná práca je milým dôkazom toho ako môže aj baklárska práca obohatiť svojimi
poznatkami teóriu v oblasti erotických apelov v reklame. Zaujímavá je už svojím rozsahom,
ale aj počtom pužitých metód, logickou stavbou, rovnako logickými uzávermi, i cennými
odporúčaniami…Páči sa mi, že cítiť autorkin vzťah, resp. názor k predmetu už v teoretickej
časti práce, aj to že používa viac zdrojov..., Vysoko hodnotím aj celkovo nadštandardne
seriózny prístup autorky ku konzultáciám a práci vôbec.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Mohol by som uviesť pár formálních pripomienok, ale priznám sa, že tak kvalitná práca si to
ani nezaslúži…

Na základe uvedeného hodnotím prácu ako výbornú (A).

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne14.08.2020 Podpis: